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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 21 tetor 2024 
Nr. ref.:RK 2563/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI149/23 

Parashtrues 

N azmi Rexhepi 

Vleresim i kushtetutshmerise seAktvendimitAc. nr. 9394/2021, te 9 marsit 
2023, te Gjykates se Apelit te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Haxha, gjyqtar 
Radamir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Nazmi Rexhepi (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses), me vendbanim ne Komunen e Gjilanit. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktvendimit [Ae. nr. 
9394/2021], te 9 marsit 2023, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata e Apelit) ne lidhje me Aktvendimin [CP. nr. 388/21], te 8 tetorit 2021, te 
Gjykates Themelore ne Gjilan, Departamenti i Pergjithshem, Divizioni Civil (ne tekstin 
e metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit [Ae. nr. 
9394/2021], te 9 marsit 2023, te Gjykates se Apelit. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Proeedimi i kerkeses] dhe 47 (Kerkesa 
individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji) , si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, 
Nr. 01/2023 (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri 
ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te 
kerkeses, Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se larteekur. 
Lidhur me kete, konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes 
Nr. 01/2023, perjashtimisht, dispozita te eaktuara te Rregullores se punes Nr. 
01/2018, do te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara 
shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 6 korrik 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 13 korrik 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr. GJR. KI149/23], eaktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe permes Vendimit [Nr. 
KSH. KI149/23], kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha (anetare). 

8. Me 14 korrik 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. Ne te njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates se Apelit. 

9. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 11 shtator 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

11. Nga shkresat e lendes rezulton se parashtruesi i kerkeses kishte qene i punesuar ne 
NSH "<;eliku" ne Gjilan si mirembajtes me page jo-fikse, e eila page eshte eaktuar ne 
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baze te c;mimit te punes dhe elementeve tjera dhe eshte varur nga realizimi i vellimit 
fizik te prodhimtarise. 

12. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi per kompensim 
per pagat e papaguara prane Gjykates Komunale, per periudhen nga nentori i vitit 
2004 deri ne nentorin e vitit 2005. 

13. Me 9 mars 2006, Gjykata Komunale nxjerri Aktvendim per bashkimin e lendeve prej 
numrit C.nr. 90/06 deri C.nr. 198/06, C.nr. 207/06 dhe C.nr. 225/06, perfshire padine 
e parashtruesit te kerkeses per shkak se konstatoi qe ne te gjitha keto c;eshtje 
kontestimore juridike-civile, kundershtari i paditesve dhe objekti i kontestit eshte i 
njejte. 

14. Me 11 prill 2006, Gjykata Komunale permes Aktgjykimit [C.nr. 90/06 deri C.nr 
198/06, C.nr.207/06 dhe C.nr. 22/06], duke vendosur per rastet e lartcekura te 
bashkuara, nder te tjera, edhe padine e parashtruesit te kerkeses per kompensimin e 
pagave te papaguara, e detyroi NSH "<;eliku" ne Gjilan qe parashtruesit t'ia paguaje 
shumen prej 1.415,20 € (nje mije e katerqind e pesembedhjete euro e njezet cent), te 
cilat i kishte krijuar nga puna e layer per muajt: nentor e dhjetor te vitit 2004, dhe 
muajt: janar, shkurt, mars, prill, maj, qershor, korrik, gusht, tetor e deri me daten 25 
nentor te vitit 2005, me kamate ne vlere prej 4.5 % (kater pike pese perqind) ne nivel 
vjetor, nga dita e ushtrimit te padise e deri ne pagesen definitive, si dhe t'ia paguaje 
shumen prej 410.20 € (katerqind e dhjete euro e njezet cent), ne emer te kontributeve 
te detyrueshme per financimin e kursimeve pensionale prej 1 gusht 2002 deri me daten 
25 nentor 2005, ne Trustin e Kursimeve Pensionale te Kosoves. 

15. Me 23 korrik 2021, parashtruesi i kerkeses ne cilesine e kreditorit, paraqiti kerkese 
per permbushjen e obligimit te AKP ne Gjilan, e cila ishte ne cilesine e perfaqesuesit te 
debitorit NSH "<;eliku" ne Gjilan, per kompensimin e pagave te papaguara ne emer te 
te ardhurave personale, pasi qe sipas Aktgjykimit [C.nr. 90/06 deri C.nr.198/06, 
C.nr.207/06 dhe C.nr.225/06], te Gjykates Komunale, per punen e bere ne NSH 
"<;eliku" ne Gjilan nga nentori i vitit 2004 deri ne nentorin e vitit 2005 eshte dashur te 
behet pagesa ne shumat e celeura ne Aktgjykimin e lartcekur, por nga debitori eshte 
paguar vetem shuma prej 1.415,20 € (nje mije e katerqind e pesembedhjete euro e 
njezet cent) ne emer te te ardhurave personale, ndersa nuk eshte paguar kamata prej 
4,5% (kater pike pese perqind) nga muaji nentor 2004 deri ne muajin nentor 2005, si 
dhe ne muajin maj 2021 eshte paguar nje pjese e trustit dhe ate prej 152,62€ (njeqind 
e pesedhjete e dy euro e gjashtedhjete e dy cent), por nuk eshte paguar diferenca prej 
258 € (dyqind e pesedhjete e tete euro). Parashtruesi i kerkeses paraqiti si prove 
dokumentet per sherbimet e bera ne Banken e re te Lubjanes (ne tekstin e metejme: 
Banka NLB), ndersa per vleren e paguar per trustin pensional paraqiti raportin e trustit 
pensional te nxjerre me 16 qershor 2021. Sipas parashtruesit te kerkeses, debitori i 
kishte borxh atij vleren e fituar nga perqindja-kamate dhe ndryshimi nga mos pagesa 
e trustit, andaj, kerkoi qe t'i paguhet shuma-dallimi per trustin prej 258 € (dyqind e 
pesedhjete e tete euro), dallimi i perqindjes prej 4,5% (kater pike pese perqind) per 
shumen e te ardhurave te paguara ne lartesi prej 1.415,20 (nje mije e katerqind e 
pesembedhjete euro e njezet cent) deri ne diten e pageses. 

16. Me 25 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses paraqiti propozim per permbarim ne 
Gjykaten Themelore ne baze teAktgjykimit [C.nr.90/06 deri C.nr.198/06.C.nr.207/06 
dhe C.nr.225/06], te Gjykates Komunale, te 11 prillit 2006 per pjesen e cila nuk eshte 
ekzekutuar nga debitori kamata dhe pjesa e mbetur e trustit . 

17. Ne procedure permbarimore, me 10 shtator 2021, Gjykata Themelore leshoi Urdhrin 
permbarimor [CP. Nr. 388/21], per permbarimin e pjeses se mbetur te Aktgjykimit 
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[C.nr.90/06 deri C.nr.198/06.C.nr.207/06 dhe C.nr.225/06], te 11 prillit 2006, te 
Gjykates Komunale, sip as propozimit per permbarim te parashtruesit te kerkeses, te 
paraqitur me 25 gusht 2021. 

18. Me 4 tetor 2021, AKP parashtroi prapesim ndaj Urdhrit permbarimor [CPo Nr. 
388/21], te 10 shtatorit 2021, te Gjykates Themelore. 

19. Me 8 tetor 2021, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [CP.nr. 388/21], e aprovoi si 
te bazuar prapesimin e 4 tetorit 2021, te ushtruar nga debitori dhe shfuqizoi Urdhrin 
permbarimor [CPo Nr. 388/21], te 10 shtatorit 2021. 

20. Me 13 tetor 2021, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit ndaj 
Aktvendimit [CP nr. 388/21], te 8 tetorit 2021, te Gjykates Themelore, me te eilin 
aktvendim ishte aprovuar prapesimi i debitorit dhe ishte shfuqizuar Urdhri 
permbarimor [CP nr. 388/21], i 10 shtatorit 2021, si i pabazuar duke e atakuar ne teresi 
Aktvendimin ne fjale, per shkak te gjitha bazave ligjore, me propozim qe i njejti 
Aktvendim te anulohet dhe te vertetohet Urdhri permbarimor ose lenda te kthehet ne 
rivendosje. 

21. Nga shkresat e lendes rezulton se AKP nuk paraqiti pergjigje ne ankesen e ushtruar 
nga parashtruesi i kerkeses ndaj Aktvendimit [CP.nr. 388/21], te 8 tetorit 2021, te 
Gjykates Themelore lidhur me prapesimin e debitorit ndaj Urdhrit permbarimor 
[CP.nr. 388/21], te 10 shtatorit 2021. 

22. Me 3 tetor 2022, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Gjykaten e Apelit kerkese per 
azhurnim/perditesim, lidhur me marrjen e nje vendimi per ankesen e ushtruar kunder 
Aktvendimit [CPo nr. 388/21], te 8 tetorit 2021, te Gjykates Themelore. 

23. Me 9 mars 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ae. Nr. 9394/21] e refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses lidhur me Aktvendimin [CPo nr. 
388/21], te 8 tetorit 2021, te Gjykates Themelore dhe e vertetoi kete te fundit, me 
arsyetimin se sipas paragrafit 1 te nenit 261 (Kerkesat e vertetuara nga gjykata ose 
organet tjera kompetente) te Ligjit Nr. 04/L-077 per Marredheniet e Detyrimeve (ne 
tekstin e metejme: LMD) ne lidhje me nenin 379 (pa titull) te Ligjit te vitit 1978 mbi 
Marredheniet e Detyrimeve, e drejta e parashtruesit te kerkeses per ekzekutimin e 
Aktgjykimit [C.nr. 90/06 deri C.nr 198/06, C.nr.207/06 dhe C.nr. 22/06], te 11 prillit 
2006, te Gjykates Komunale eshte parashkruar sepse ka kaluar afati ligjor 10 (dhjete) 
vje<;ar nga data e plotfuqishmerise dhe ekzekutueshmerise se vendimit gjyqesor ne 
fjale, respektivisht 2 maji 2006. 

24. Me 15 maj 2023, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Zyren e Kryeprokurorit te Shtetit 
propozim per inieimin e kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise, lidhur me Aktvendimin 
[Ae. nr. 9394\21], e 9 marsit 2023, te Gjykates seApelit. 

25. Me 29 maj 2023, Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit permes Njoftimit [KMLC. nr. 
61/2023], njoftoi parashtruesin e kerkeses se nuk ka gjetur baze ligjore per 
parashtrimin e kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise ne rastin e tij, me arsyetimin se 
nuk jane permbushur kushtet e pereaktuara ne pikat a dhe b te paragrafit 1 te nenit 
247 te Ligjit Nr. 03/L-003 per Proeeduren Kontestimore (ne tekstin e metejme: LPK), 
si dhe eshte aplikuar e drejta materiale ne menyren e duhur kur eshte konstatuar se e 
drejta e parashtruesit te kerkeses per te ekzekutuar Aktgjykimin [C.nr. 90/06 deri C.nr 
198/06, C.nr.207/06 dhe C.nr. 22/06] , te 11 prillit 2006, te Gjykates Komunale eshte 
parashkruar. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

26. Parashtruesi nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore te 
garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves pretendon se ijane cenuar permes 
Aktvendimit te kontestuar. Ne kete drejtim, ai vetem thekson se vendimet gjyqesore 
ne rastin e tij i kane mohuar te drejten e tij, respektivisht se: "Keto vendime nuk me 
prekin vete'm mua, jemi 150 punetore ku na eshte shkelur e drejta duke mos zbatuar 
ligjin duke anashkaluar dhe duke favorizuar individ dhe grupe te caktuara te 
interesit duke iu njohur e drejta disave e shumicesjo". 

Dispozita relevante ligjore 

LIGJI NR. 04/L-077 PER MAR.R.EDHENIET E DETYRIMEVE [puhlikuar ne 
Gazete Zyrtare me 19 qershor 2012] 

Neni361 
(Kerkesat e vertetuara nga gjykata ose organet tjera kompetente) 

"1. Te gjitha kerkesat qejane vertetuar me vendim teformes se prere te gjykates ose 
me vendim te organit t;jeter kompetent, ose me ujdine e paleve para gjykates apo 
organit tjeter kompetent, parashkruhen per dhjete (10) vjet, madje edhe ato per te 
cilat ligji edhe ashtu parashikon afat me te shkurter per parashkrim. 
[ ... ]" 

LIGJI MBI MAR.R.EDHENIET E DETYRIMEVE [aprovuar nga Kuvendi i 
Repuhlikes Socialiste Federative te Jugosllavise, ne seancen e Dhomes 

Federative, me 30 mars 1978] 

Kerkesat e percaktuara para gjykates ose 
organeve te tjera kompetente 

Neni 379 

"Te gjitha kerkesat qe jane percaktuar me vendim gjyqesor te formes se prere ose me 
vendim gjyqesor te formes se prere ose me vendim te organit tjeter kompetent, ose 
me ane te pajtimit para gjykates ose organit tjeter kompetent, parashkruhen per 
dhjete vjet dhe ato per te cilat ligji edhe ashtu parashikon afat me te shkurter 
parashikimi. 
Mirepo, te gjitha kerkesat periodike qe rezultojne nga vendimet ose pajtimet e tWa 
dhe rrjedhin per pagese ne te ardhmen, parashkruhen ne afatin e parashikuar per 
parashkrimin e kerkesave periodike." 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

27. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuar me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

28. Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e 
AutorizuaraJ te Kushtetutes, qe percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... J 
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7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubZike te drejtave 
dhe Zirive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zig)". 

29. Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, si<; percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 
47 (Kerkesa individuale), 48 (Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Matet) te Ligjit, qe 
parashikojne: 

Neni47 
(Kerkesa individuaZe) 

"9do individ lea te drejte te kerkoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuaZe te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet pubZik. 

'1ndividi mund ta ngrite kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete' shteruar te gjitha 
mjetetjuridike te percaktuara me Zig)". 

Neni 48 
(Salctesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te ciZin parashtruesi deshiron ta kontesto)". 

Neni49 
(Afatet) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kate'r (4) muajsh. Afatifillon te ece' nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor." 

30. Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar qe konteston nje 
akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Aktvendimin [Ac. nr. 9394/2021J, e 9 marsit 
2023, te Gjykates se Apelit ne lidhje me Aktvendimin [CPo nr. 388/21], te 8 tetorit 
2021, te Gjykates Themelore, pasi i ka shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj. Ne kete aspekt, kerkesa e parashtruesit te kerkeses permbushe kriteret e 
percaktuara me paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe nenin 47 te Ligjit. 
Parashtruesi i kerkeses gjithashtu e ka dorezuar kerkesen ne pajtim me afatin e 
percaktuar ne nenin 49 te Ligjit. 

31. Me tutje, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te percaktuara me ligj, Gjykata duhet t'i referohet edhe nenit 48 te 
Ligjit, i cili parashtruesve te kerkesave kushtetuese ua percakton specifikisht detyrimin 
qe ne kerkesat tyre drejtuar Gjykates Kushtetuese te qartesojne saktesisht se cilat te 
drejta dhe liri pretendojne se u jane cenuar. I njejti kriter eshte i percaktuar edhe ne 
piken d te paragrafit 1 te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se 
punes, i cili kerkon qe kerkesat e paraqitura ne Gjykaten Kushtetuese te qartesojne 
saktesisht dhe ne menyre adekuate faktet dhe pretendimet per shkelje te te drejtave 
apo dispozitave kushtetuese. Te njejtat kritere, Gjykata do t'i analizoje me poshte. 

32. Gjykata fillimisht rikujton se parashtruesi i kerkeses ka punuar ne NSH "<;eliku" ne 
Gjilan si mirembajtes. Parashtruesi i kerkeses parashtroi padi per kompensim per 
pagat e papaguara prane Gjykates Komunale, per periudhen nga nentori i vitit 2004 
deri ne nentorin e vitit 2005, e cila me 11 prill 2006 permes Aktgjykimit [C.nr. 90/06 

6 



deri C.nr 198/06, C.nr.207/06 dhe C.nr. 22/06] ia aprovoi kerkesepadine dhe detyroi 
debitorin NSH "<;eliku" ne Gjilan qe t'i shlyeje detyrimin ne shumat e percaktuara ne 
kete Aktgjykim. Per shkak te permbarimit te pjeserishem te ketij Aktgjykimi, me 23 
korrik 2021, parashtruesi i kerkeses ne cilesine e kreditorit, paraqiti kerkese per 
permbushjen e obligimit te mbetur te debitori dhe me pas kete e kerkoi edhe me 25 
gusht 2021 permes propozimit per permbarim ne Gjykaten Themelore. Me 10 shtator 
2021, Gjykata Themelore leshoi Urdhrin permbarimor per permbarimin e pjeses se 
mbetur te Aktgjykimit ne fjale. Mirepo, AKP-ja paraqiti prapesim ndaj ketij Urdhri, te 
cilin prapesim, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [CP.nr. 388/21], te 8 tetorit 
2021, e aprovoi. Kete Aktvendim, me 9 mars 2023, Gjykata e Apelit permes 
Aktvendimit [Ac. nr. 9394\21], e vertetoi me arsyetimin se parashtruesit te kerkeses 
iu kishte parashkruar e drejta per te kerkuar ekzekutimin e Alctgjykimit te Gjykates 
Komunale, te 11 prillit 2006. Me 15 maj 2023, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Zyren 
e Kryeprokurorit te Shtetit propozim per inicimin e kerkeses per mbrojtjen e 
ligjshmerise, lidhur me Aktvendimin [Ac. nr. 9394\21], e 9 marsit 2023, te Gjykates se 
Apelit, te cilin propozim, Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit permes Njoftimit [KMLC. nr. 
61/2023], me 29 maj 2023, e refuzoi. 

33. Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses para Gjykates nuk specifikon te drejtat 
kushtetuese e as nenet perkatese te Kushtetutes, te cilat konsideron se i jane shkelur 
permes vendimeve gjyqesore te ndermarra ne rastin e tij por vetem thekson se: "Keto 
vendime nulc me prelcin vetem muaJ jemi 150 punetore lcu na eshte shlcelur e drejta 
dulce mos zbatuar ligjin dulce anashlcaluar dhe dulce Javorizuar individ dhe grupe te 
calctuara te interesit dulce iu njohur e drejta disave e shumicesjo". 

34. Gjykata thekson se per te konsideruar qe nje kerkese ploteson kriteret e 
pranueshmerise, parashtruesi i kerkeses eshte i detyruar qe ne kerkesen e tij te 
qartesoje saktesisht se cilat te drejta dhe liri, te garantuara me Kushtetute, ijane cenuar 
dhe ne menyre adekuate te paraqese faktet dhe pretendimet per shkelje te te drejtave 
apo dispozitave kushtetuese (shih ne kete kontekst rastet e Gjykates, KIg1117, 
parashtrues Enver Islami, Aktvendim per papranueshmeri, i 22 nentorit 2018, 
paragrafi 31; KI20611g, parashtrues Mladen Nilcolic, Aktvendim per Papranueshmeri, 
i 26 shkurtit 2019, paragrafi 33; si dhe shih rastin KIg7/20, parashtrues Nehat Salihu, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 26 marsit 2021, paragrafi 54, KI73/21, parashtruese 
Minire Krasniqi Zhitia, Aktvendim per papranueshmeri, i 29 korrikut 2021, paragrafi 
39)· 

35. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk pajtohet ne nje menyre me vendimet e 
gjykatave te rregullta, marre parasysh faktin qe te njejtit i eshte refuzuar permbarimi i 
pjeserishem i nje aktgjykimi te plotfuqishem gjyqesor me arsyetimin se kjo e drejte iu 
ka parashkruar. Megjithate, parashtruesi nuk ka qartesuar se cilat te drejta dhe liri, te 
garantuara me Kushtetute, pretendon se i jane cenuar dhe ai ngrite pretendime te 
pergjithesuara pa saktesuar te drejtat kushtetuese te cilat ai pretendon se i jane cenuar 
dhe pa qartesuar faktet qe arsyetojne pretendimet konkrete. 

36. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kjo nuk eshte e mjaftueshme per te permbushur 
kerkesat e nenit 48 te Ligjit dhe rregullit 34 (1) (d) dhe (2) te Rregullores se punes. 
Perfundimisht, Gjykata konstaton qe kerkesa eshte e papranueshme ne baza 
kushtetuese. 
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PER K.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes, me nenet 20, 47 dhe 48 te 
Ligjit dhe rregullit 34 1 (d) dhe (2) te Rregullores se punes, me 11 shtator 2024, 

VEND OS 

I. TA DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete A1<:tvendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete A1<:tvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, 
ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; 

IV. Ky A1<:tvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

etruj;:~~:7ese 
a Caka-Nimani 
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